
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

531
Besluit van 20 oktober 1989, houdende van 
toepassingverklaring van de artikelen 9 en 11 
van de Veewet tot bestrijding van de ziekte van 
Aujeszky alsmede wijziging van het Besluit 
entstoffen voor dieren

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 4 
september 1989, No. J. 895571, Directie Juridische en Bedrijfsorganisa
torische Zaken;

Gelet op de artikelen 11 en 45 van de Veewet (Stb. 1920, 153);
De Raad van State gehoord (advies van 28 september 1989, No.

W 11.89.0530);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 

van 12 oktober 1989, No. J 899494, Directie Juridische en Bedrijfsorga
nisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De artikelen 9 en 11 van de Veewet (Stb. 1920, 153) zullen worden 
toegepast tot bestrijding van de ziekte van Aujeszky.

Artikel 2

In het Besluit entstoffen voor dieren (Stb. 1963, 287)1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Aan artikel 2, vierde lid, wordt na het woord «aangewezen» het 
volgende toegevoegd: en niet voor het inenten van varkens tegen de 
ziekte van Aujeszky met een entstof als bedoeld in artikel 3a, eerste lid.

B

Na artikel 3 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1989 531 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Artikel 3a

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 29 december 1988, (Stb. 691).

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

917089F
ISSN 0921 - 7371
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989

1. Het is verboden varkens in te enten tegen de ziekte van Aujeszky 
met andere entstoffen dan die welke zijn aangewezen door Onze Minister 
van Landbouw en Visserij.

2. Als entstoffen, bedoeld in het eerste lid, worden alleen aangewezen 
die entstoffen die gebaseerd zijn op een virusstam die het gl-eiwit mist, 
en die antistoffen opwekken welke te onderscheiden zijn van de anti
stoffen die ontstaan na een infectie met het virus van de ziekte van 
Aujeszky met laboratoriummethoden die met het door Onze Minister van 
Landbouw en Visserij aangewezen panel «gl Aujeszky» standaardsera de 
voorgeschreven uitslagen vertonen.

C

In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Voorafgaand aan het cijfer «5» wordt het volgende ingevoegd: 3a,.
2. Aan het artikel worden de volgende zinnen toegevoegd: Aan een 

ontheffing kunnen voorschriften worden verbonden. Een ontheffing kan 
onder beperkingen worden verleend.

Artikel 3

Indien het bij koninklijke boodschap van 15 maart 1989 ingediende 
voorstel van wet tot wijziging van de Veewet (ziekte van Aujeszky) tot 
wet wordt verheven en in werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde 
tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 oktober 1989
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de zevende december 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1989 531 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Bij koninklijk besluit van 29 december 1988 (Stb. 691) zijn op grond 
van artikel 48 van de Veewet (Stb. 1920, 153) de artikelen 9 en 11 van 
die wet van toepassing verklaard op de wering en bestrijding van de 
ziekte van Aujeszky. In hetzelfde besluit is in verband daarmede het 
Besluit entstoffen voor dieren (Stb. 1963, 287) gewijzigd.

Ingevolge artikel 49 van de Veewet wordt tegelijk met de afkondiging 
van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 48 van 
die wet, een voorstel van wet houdende regeling van het in de algemene 
maatregel van bestuur geregelde onderwerp, aan de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal gezonden. Indien het voorstel tot wet wordt verheven, 
houdt tegelijk met de inwerkingtreding de algemene maatregel van 
bestuur op van kracht te zijn. Indien het voorstel wordt ingetrokken of 
indien een van de beide Kamers der Staten-Generaal tot niet-aanneming 
van het voorstel besluit, wordt de algemene maatregel van bestuur 
dadelijk ingetrokken.

Op 15 maart 1989 is het voorstel van wet ingediend tot wijziging van 
de Veewet in die zin, dat aan artikel 45 de ziekte van Aujeszky wordt 
toegevoegd (Kamerstukken II 1988/89, 21 069).

Ingevolge artikel 45 van de Veewet kan bij algemene maatregel van 
bestuur worden bepaald, dat de paragrafen 1 en 3 van titel III van die 
wet geheel of gedeeltelijk zullen worden toegepast tot bestrijding van de 
in genoemd artikel opgesomde ziekten. Aannemende dat het vorenge
noemde voorstel van wet tot wijziging van de Veewet (ziekte van 
Aujeszky) tot wet wordt verheven, houdt tegelijk met de inwerkingtreding 
het koninklijk besluit van 29 december 1988 (Stb. 691) op van kracht te 
zijn. Het onderhavige besluit voorziet op basis van artikel 45 van de 
Veewet in de van toepassingverklaring van de artikelen 9 en 11 van die 
wet op de bestrijding van de ziekte van Aujeszky. Voorts voorziet dit 
besluit in de wijziging van het Besluit entstoffen voor dieren zoals dat is 
gebeurd in het besluit van 29 december 1988 (Stb. 691). Met het onder
havige besluit wordt in feite de regelgeving met betrekking tot de 
bestrijding van de ziekte van Aujeszky zoals deze was vastgesteld met 
het besluit van 29 december 1988 (Stb. 691) gecontinueerd.

Inzake de toetsing van het onderhavige besluit op deregulerings
aspecten aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen in 
de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van 
algemene maatregel van bestuur (Stcrt. 1985, 18) kan worden 
opgemerkt dat geen nieuwe organen noch nieuwe bestuursinstrumenten 
in het leven worden geroepen. Feitelijk blijft de situatie, voortvloeiend uit 
het besluit van 29 december 1988 (Stb. 691), gehandhaafd. Uit dat 
besluit konden lasten voortvloeien voor producenten en importeurs van 
vaccins voor de bestrijding van de ziekte van Aujeszky en voor varkens
houders. Die kosten werden, gezien het doel, gerechtvaardigd geacht.
Uit het onderhavige besluit vloeien geen andere dan vorenbedoelde 
lasten voort.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1989 531 3


	stb-1989-531



